توصیف در حوزه تبیین ماهیت اجتماعیات و انواع آن در شعر است و تحلیل به لحاظ یافتن و معرفی اجتماعیات در شعر شهریار و پروین است. گردآوری داده‌های نیز به روش مطالعه کتابخانه‌ای و یادداشت‌برداری است.

### ۲- بحث

#### ۱-۲- مروری مختصر بر احوال و آثار پروین اعتصامی و شهریار تبریزی

##### ۱-۱-۲- احوال و آثار پروین اعتصامی

رخشنده اعتصامی معروف به پروین اعتصامی در ۲۵ اسفند ۱۲۸۵ خورشیدی برابر با ۱۷ مارس ۱۹۰۷ میلادی در شهر تبریز به دنیا آمد. پدرش یوسف اعتصامی آشتیانی (اعتصام الملک) از رجال نامی و نویسندگان و مترجمان مشهور اواخر دوره قاجار بود و در آن زمان ماهنامه ادبی «بهار» را منتشر می‌کرد. مادرش اختر فتحی فرزند میرزا عبدالحسین ملقب به مقدم العداله و متخلص به «شوری»، از واپسین شاعران دوره قاجار، اهل تبریز و آذربایجان بود.